



Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia-Romagna Sede di Bologna

Il Segretario generale ad interim

Determinazione n. 1

del 26 gennaio 2024

OGGETTO: Affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 6/2023, mediante stipula tramite MEPA di un contratto di durata quadriennale (prorogabile di ulteriori 6 mesi e aumento entro i limiti del quinto d'ordine) per la fornitura dei servizi di pulizia, facchinaggio, disinfestazione e smaltimento toner, per le esigenze del TAR Bologna, via Massimo D'Azeglio 54. **CIG A02C17060D**

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante "Codice dei contratti pubblici" ed i relativi allegati;

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

Vista la legge 27 aprile 1982, n. 186, recante "Ordinamento della giurisdizione amministrativa del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali";

Visto il DPCS del 10 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 289 del 20 novembre 2020, recante l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia amministrativa, che modifica il Regolamento di autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali del 6 febbraio 2012;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia amministrativa, entrato in vigore il 1° marzo 2021, che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con DPCS 15 febbraio 2005;

Visto il Codice di comportamento per il personale degli uffici della Giustizia amministrativa adottato con DPCS n. 111 del 17 marzo 2021;

Visto il Piano integrato dell'attività e dell'organizzazione (PIAO) della Giustizia Amministrativa 2023-2025, adottato con DPCS n. 108 del 31 marzo 2023 che, tra l'altro, ha integrato il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell'ambito della Giustizia Amministrativa per il triennio 2022-2024, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 202 del 19 aprile 2022;

Richiamata la determina n. 16 del 23/11/2023 con la quale:

- è stata avviata indagine di mercato per l'affidamento diretto tramite MEPA, dei servizi in oggetto, per l'importo complessivo a base d'asta di € 118.857,00 (centodiciottomilaottococinquantesette/00) IVA esclusa, con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso e con scadenza di presentazione dei preventivi alla data del 4 dicembre 2023;
- al fine di poter ottenere per il Tribunale le migliori condizioni contrattuali possibili, sono stati interpellati qualificati operatori economici del settore che risultavano aver eseguito con accuratezza prestazioni analoghe in favore di altre pubbliche amministrazioni - Soc. Coop Pulinet (C.F. 04063610374), Consorzio G.I.S.A. (C.F. 03743260964), L'Operosa S.p.A. (C.F. 04269490266) operatore uscente;
- è stato dato atto:
 1. del rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 in riferimento all'invito dell'operatore uscente L'Operosa S.p.A. - che peraltro ha dimostrato affidabilità nell'accurata esecuzione del contratto attualmente in essere (art. 49, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023);
 2. del cambio di fascia economica della procedura in oggetto (quarta fascia per affidamenti di importo da 40.000,00 fino a € 149.999,00) diversa da quella di cui all'affidamento in corso fino al 31.1.2024 (unico contratto affidato rientrante all'interno della terza fascia per affidamenti di importo fino a euro 39.999,99) secondo quanto previsto dall'art. 32 del sopra citato "Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa";

Considerato che entro la data del 4 dicembre 2023, termine di presentazione dei preventivi, hanno risposto tutte e tre le società;

Dato atto che la Soc. Coop Pulinet (C.F. 04063610374), ha offerto globalmente gli importi più bassi, rispettivamente di € 73.997,00 IVA esclusa per il servizio di servizio di pulizia, facchinaggio, disinfestazione e smaltimento toner e di € 18,50 all'ora per il servizio a richiesta di facchinaggio interno;

Considerato che al fine di comprovare il possesso dei requisiti di partecipazione previsti dagli artt. 94 e 95 e 100 del nuovo codice dei contratti pubblici – già autocertificati dall'operatore – si è provveduto ad inoltre le richieste di verifica attraverso il FVOE disponibile sul sito dell'ANAC;

Constata l'esigenza di avviare il servizio in data 1° febbraio 2024, nelle more degli esiti delle verifiche di cui sopra, si procede all'aggiudicazione e conseguente stipula del contratto tramite MEPA con l'operatore che ha offerto il prezzo più basso;

Richiamato l'Allegato 3 (“Dichiarazione patto integrità, tracciabilità dei flussi, privacy e dichiarazioni propedeutiche alla stipula”) sottoscritto in data 1/12/2023 dall'operatore e trasmesso unitamente al preventivo e alla connessa documentazione richiesta, in cui lo stesso prendeva atto della clausola di risoluzione espressa del contratto in caso di esito negativo delle verifiche di cui ai precedenti paragrafi - punto ab), All. 3;

Verificata la disponibilità dei fondi sulla competenza dei capitoli di bilancio 2302 “*Spese per servizi di igiene e pulizia, disinfestazione e derattizzazione degli immobili, nonché per lo smaltimento dei rifiuti speciali e dei beni dismessi*” e 2301 “*Spese di trasporto mobili macchine impianti fascicoli ed altro materiale d'ufficio*”, fabbisogno triennale 2024-2026 approvato in data 20 dicembre 2023

D E T E R M I N A

Di affidare il servizio in oggetto mediante stipula tramite MEPA alla Soc. Coop Pulinet, CF. 04063610374, per una durata quadriennale a decorrere dal 1° febbraio 2024 e per un importo annuale di:

- € 18.499,25 oltre IVA per il servizio di pulizia, disinfestazione e smaltimento rifiuti speciali (toner);
- € 1.850,00 (massimale/anno 100 ore) oltre IVA, budget annuale per il servizio di facchinaggio a chiamata;

Di stipulare il contratto in oggetto, fermo restando la clausola di risoluzione espressa dello stesso in caso di esito negativo delle verifiche di cui in premessa;

Di accantonare, quali quote incentivanti ai sensi dell'art. 45, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e del DPCS n. 256 del 28/7/2023 recante il “Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche”, le seguenti somme:

- € 1.639,20 sul capitolo 2302 “*Spese per servizi di igiene e pulizia, disinfestazione e derattizzazione degli immobili, nonché per lo smaltimento dei rifiuti speciali e dei beni dismessi*”;
- € 182,40 sul capitolo 2301 “*Spese di trasporto mobili macchine impianti fascicoli ed altro materiale d'ufficio*”;

Di rinviare a successivi provvedimenti gli accantonamenti nella misura del 2%, da calcolarsi sui relativi importi calcolati a base d'asta, nell'eventualità:

- della proroga di 6 mesi sull'importo di € 11.385,00 (di cui € 1.1140,00 per il facchinaggio, cap. 2301 e € 10.245,00 per tutti i restanti servizi, cap. 2302);
- dell'aumento del quinto d'ordine per i servizi di pulizia, disinfestazione e smaltimento toner per l'importo massimo di € 16.392,00;

Di pubblicare tempestivamente la presente determina sul sito internet della Giustizia Amministrativa - Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 27 del d.lgs. n. 36/2023.

Il Segretario generale ad interim